
Executivo 2 quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 21794

Nº DO CONTRATO: 071/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PONTO DE 
EQUILIBRIO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – EPP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 014/2009
OBJETO DO Contrato: Contratação de empresa para realizar 
serviços de plotagem de 200 (duzentos) Banners em Lona 
Sintética com impressão digital e acabamento com bastão e 
ponteira plástica nas extremidades med. 1,80 x 2,50m, item 02 
do Pregão n° 014/2009, no valor unitário de R$ 130,00 (cento 
e trinta reais), para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB.

VAlOR GlObAl DO CONTRATO: R$ 26.000,00 (VINTE E 
SEIS MIl REAIS).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
de 19/08/2009 à 19/08/2010.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 2129

17.512.1227.1855 339030 0101

17.512.1227.1871 339030 0101

17.512.1227.1923 339030 0101

15.482.1199.1910 339030 0101

17.512.1199.1572 339030 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 21797

Nº DO CONTRATO: 072/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA BRUNO PEREIRA 
LOBATO - ME
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 014/2009
OBJETO DO Contrato: Contratação de empresa para realizar 
serviços de plotagem de 50 (cinqüenta) Faixas em Lona 
Sintética com impressão digital e acabamento com bastão 
e ponteira plástica nas extremidades med. 0,60 x 4,00m, no 
valor unitário de R$ 84,00 (Oitenta e Quatro Reais), item 04 
do Termo de Referência, para a Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB.
VALOR GLOBAL DO Contrato: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e 
Duzentos Reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
de 19/08/2009 à 19/08/2010.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 2129

17.512.1227.1855 339030 0101

17.512.1227.1871 339030 0101

17.512.1227.1923 339030 0101

15.482.1199.1910 339030 0101

17.512.1199.1572 339030 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21804

N° DO TERMO ADITIVO: 14° (DÉCIMO QuARTO)
Nº DO CONTRATO: 028/2006-SEDuRb

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA E 
A EMPRESA MARTOP CONSTRUÇÓES E TERRAPLANAGEM LTDA.

OBJETO DO Contrato: Construção da Feira / Mercado Coberto, 
no Município de Altamira-PA
VALOR DO Contrato: R$ 2.170.736,82 (Dois Milhões, Cento e 
Setenta Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Dois 
Centavos).
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato 028/2006-SEDURB.
VIGÊNCIA: 75 (setenta e cinco), dias, a contar de 18/09/2009 
a 04/12/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ********** N.D: **********
FONTE DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NúMERO DE PublICAçãO: 21722
PARTES: SEDURB & ANA CLÁUDIA DA COSTA CARNEIRO
CARGO:Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
OBJETO:Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO:05/02/2009
VIGÊNCIA:03/08/2009 a 03/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PARTES:SEDURB & DELZILENA FERREIRA DA ROCHA
CARGO:Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Socióloga
OBJETO:Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO:05/02/2009
VIGÊNCIA:03/08/2009 a 03/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PARTES:SEDURB & MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO 
AGUIAR
CARGO:Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
OBJETO:Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO:05/02/2009
VIGÊNCIA:03/08/2009 a 03/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NúMERO DE PublICAçãO: 21736
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEDURB E KARINA PAULA COSTA CARVALHO 
BRAHUNA
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO
DATA DE ADMISSÃO: 09/02/2009
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 10/08/2009 A 10/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEDURB E RITA CONCEIÇÃO LOPES DE MATOS
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO
DATA DE ADMISSÃO: 25/02/2009
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 24/08/2009 A 24/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NúMERO DE PublICAçãO: 21711
PARTES: SEDURB & CRISTINA FILOCREÃO DA COSTA GARCIA
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 15/01/2009
VIGÊNCIA: 15/07/2009 a 15/01/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

RESulTADO DO CREDENCIAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 21703

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
RESulTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/08

FIRMA CREDENCIADA: CLINICA ODONTOLÓGICA VER – O – 
DENTE LTDA – ME.
Belém,  11 de Agosto de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE TRANSFERÊNCIA DE DATA DE ABERTURA DE 
lICITAçãO

NúMERO DE PublICAçãO: 21695
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

AVISO DE TRANSFERÊNCIA DE DATA DE ABERTURA DE 
lICITAçãO

PREGãO ElETRÔNICO Nº 20/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, através 
de seu Diretor Presidente torna público, que será transferida a 
data de abertura do Pregão Eletrônico nº 20/2009  para o dia 
09/09/2009 às 09h00min, cujo objeto consiste na Aquisição 
de Materiais e Equipamentos para aplicação nas Unidades de 
Salinas, Santa Maria do Pará, Santarém e 5º Setor (Belém),  
localizados nos Sistemas da COSANPA no Estado do Pará.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

AVISO DE lICITAçãO
TOMADA DE PREçO 024/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Tomada de Preço 
nº 024/2009 – COSANPA, no dia 25/09/2009 às 09:00h, sob 
o critério de Técnica e Preço, para Contratação de Empresa de 
Engenharia para prestação de serviços técnicos especializados 
de Consultoria e Assessoria Técnica à COSANPA na elaboração, 
análise e revisão de projetos de Abastecimento de Água 
e de Esgotamento Sanitário; implantação, reabilitação e 
modernização de unidades operacionais; acompanhamento e 
desenvolvimento de processos para a aprovação de projetos 
junto às entidades financiadoras, como a Caixa Econômica 
Federal, FUNASA e outras; fiscalização, acompanhamento e 
controle das obras de Reabilitação e Modernização da ETA 
São Brás,em Belém, Estado do Pará, conforme termo de 
referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são 
provenientes da dotação orçamentária: COSANPA (40) – conta: 
4.4.42112.8100.70000.6210 e Sub-conta - 399214. O edital 
estará  a disposição dos interessados no site do COMPRASNET 
(www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

AVISO DE lICITAçãO
CONCORRÊNCIA NACIONAL 06/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Concorrência 
Nacional nº 06/2009 – COSANPA, no dia 13/10/2009 às 09:00h, 
sob o critério de menor preço global, para Contratação de 
Empresa para execução, sob regime de empreitada por preços 
unitários, de serviços e obras para a Reabilitação da Rede de 
Distribuição de Água do 4º Setor de Abastecimento / UNISUL 
– COSANPA, em Belém, no Estado do Pará, conforme termo 
de referência anexo do edital. Os recursos orçamentários são 
provenientes da dotação orçamentária: GEP(61)/CAIXA(63) – 
conta: 1.6.12302.8200.70000.6310. O edital estará a disposição 
dos interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.
gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no 
site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). Informações e 
esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº 1201 Bairro de 
São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente


